Parquoy, ce voiant, a de sa part advisé pour le meilleur et principal moyen pour resister à l'entreprise du Turc ou rebouter sa force que seroit d'assembler les puissances desd. srs Roys et autres princes et communesautés y faisant chacun son devoir comme à chose qui leur touche et en general et en particulier. Et en ce faisant faire une bonne teste et armee de cent et cinquante mil hommes, ou plus si besoing estoit, et aller chercher led. Turc. A celle fin d'assaier à le contraindre laisser et habandonner ce qu'il a ja prins et usurpé sur lad.

Chrestienté ou bien de le rompre et deffaire comme il seroit faisable avec l'aide de Dieu. A ceste cause, led. sr qui toute sa vie a desiré plus que nulle autre chose d'employer une fois sa jeunesse et puissance à l'encontre du Turc et de convertir les guerres et armes qui ont si

longuement eu cours en lad. Chrestienté au reboutement dud. chien infidele et à sa confusion, ennemy commung de toute lad. Chrestienté.

Pour les desssud. raisons et voyant led. sr la necessité et peril evident auquel led. Roy de Hongrie son bon frere se retrueve, a bien voulu envoyer devers luy led. Margency pour le consoler et conforter, savoir au vray de son estre et de son affaire et comment le tout se porte pour en raporte[r] à la vérité. Et au demeurant luy dire et declairer que s'il est en sa puissance le pouvoir aider et secourir, qu'il le fera volentiers de bon cueur / à toute diligence ; et que led. sgr a trouvé ung moyen et bon expedient pour bien tost secourir sond. frere et Roy de Hongrie avec une bonne grosse armee et en personne tant et si longuement et, là où il sera advisé pour le mieulx, s'il sembloit bon aud. sgr empereur et au Roy de Hongrie.

C'estassavoir : de remectre et rabatre aud. sgr Roy de France une partie de la somme de douze cens mil escuz, laquelle il a promise et jurer payer en brief temps pour sa rançon et rachat et restitution de ses enffans comme il a esté advisé et capitulé par les dessusd. dames et princesses ; et d'icelle somme souldoyera et levera gens et emploiera ses forces et dernieres puissances tant en gens qu'en argent qu'il adioindra davantaige de son propre et hazardera sa personne pour l'honneur de Dieu et de la Chrestienté et pour faire plaisir aud. sgr Roy d Hongrie son frere. Parquoy, led. Margency supplie treshumblement la reale magesté dud. sgr Roy de Hongrie que si l'offre sembe raisonnable qu'il plaise à sad. reale magesté de rescrire à l'empereur et plustost l'en prier et enhorter comme chose qui luy touche, ensemble toute la Chrestienté, en quoy faisant led. sgr Roy Treschrestien sera tousiours prest et appareillé de mectre en effect et execution sad. offre er promesse comme celle que plus il desire de ce monde. Et là où il ne desbourssera lad. somme à luy defalqué comme dit est, paiera et restituera lad. somme et deniers comme a esté convenu et capitulé auparavant. Autrement il est à presumer et penser qu'il ne soit en sa puissance de pouvoir secourir sond. frere comme bien il le desireroit et mectre à execution ceste sienne si bonne et honneste volenté. Et le desplaisir et regret infini qu'il aura n'avoir la puissance de souldoyer / et savoir mectre sus compaignie qui fust souffisante pour s'emploier avec luy à lad. expedicion comm il est à croire veu les despences qu'il a faictes les guerres passees comme chacun scet et est notoire ; et aussi pour la grosse et merveilleuse somme et prompt denier qu'il luy est besoing de trouver et desboursser à present pour sad. rançon et delivrance de messrs ses enffans.